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H  A  I . K  E  VE  E  A  Z

Sayı 15YÖNE l İH KURULU ÇIKARIRYıl. 2

^unçeli

öğrenilm iş olan o büyük kurak lık  Asya 
kıtasının  ortasindaki büyük denizleri 
bile kurutunca m edenî hay «t çölde ka- 
lam am ış ve b ü y ü i göç baş am ıştır. Bu 
göçler öyle zannedildiği gifci küçük kü­
çük aşire tle r ve kabileler ha inde olma­
mış hem en hem en denile bilir ki m illet 
halinde bir güç olm uştur. Eu kalabalık  
insan lar b ittab i yan larında  çok sayıda da 
hayvan ta ş iy o r ia rd ı. H ayvaniarın  ot ve 
su bulabilm esi için de bol o tlak  ve sulak 
yollar tu tu lm uştu .

Bol ot ve bol su veren  yerle r ise 
daim a dağ sırtla rı ve yayla belleridir. 
İşte büyük göç ve akın g in lerinde Asya 
dağlarını yol tu tan  T ürklerbuyollarıtak ip  

ederekbu gün Dersim dağları dediğimiz ve 
îak a t Asya dağlarının devam ı olan To- 
ros dağlarına ıdaşiyorlar.

Şimdi Dersim  denilen bölgede kendi­
lerine en uygun ta b ia t şa rtla rın ı bulduk­
ları için burada ,yerleş.p  kalıyorlar. 
Maden işletm esin i çok iyi bilen bu

Elâzizden alınan, Çemişkezek, Ovacık, 
Hozat, Pertek , Mazgirt, Nazmiye kazaları 
ile Erzincandan alınan Pülüm er kazasın­
dan teşkkü î eden yeni V ilayetim ize 
TUNÇELİ adı verilm işt r.

Bu ile Tunçsli adı verilm esi sebebini 
Sayın Generalim iz ve çok değerli ve 
derin  bilgili Kum andan ve Genel îs- 
pekterim iz H. Alpdoğan bir hasbihalie- 
rinde şöyle izah buyurm uşlardı .

Bizim büyük dedelerim iz henüz Orta 
Asya’da yaşadıkları zam anlarda Tunç 
yapm asını öğrenm işlerdi . Bu günkü 
m edeniyetin  bayraktarlığ ın  i yapan Av­
rupa  k ıt’ası daha ta ş  devrini yaşam akta  
iken O rta Asyada 'lü rk lc r Tunç devrine 
çoktan girm işler ve tunç m edeniyetini de 
çok Heri g ö tü rm üşle rd i. M adenleri işle­
m esini çok hünerli bir şekilde becer­
m işler Bakırla kalayı yekdiğerine k a rış­
tıra ra k  daha kuvvetli ve daha dayanıklı 
şey ler vücude gelirm işler ve h a tta  ince 
san’a t denilen işlem eler ve zari؟ a le tler 
y a p m ış la rd ı. Lâkin a rtık  bütün düyaea
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le te  dahalet e tm eleri Dersim  m es’ele- 
sinin kalm am ış olduğunu gösterm eğe 
kâfidir. Esasen aç , perişan  , topraksız, 
hayvansız , cahil b ir h a lk  kü tlesin in  
yapacağı ne o labilird i ki ?...

Şimdi bütün bu bölge helkı elindeki 
silâhını hükâm ete  vere rek  kazm aya kü ­
reğe , sapana , ba ltaya  sarılacak  heır 
yurdunu im ar edüp güzelleştirecek  ve 
hem  de kendisi refaha e re c e k , Dersimli- 
lerin de m alları, evleri, ta rla la rı, bağ ları؟ 
bağçaları orm anları , sü rü leri olacak ؟ 
yaşam anın ve ra h a t öm ür sürm enin ne 
dem ek olduğunu görecek bundan sonra  
onlar , hiç b ir en terikan ın  ve hiç biı 
fenalığın ale ti olm ayacaktır.

ATATÜRK lü rk iyesinde  anorm i biı 
yu rd  bucağı kalm ayacak refahın e rişm e­
diği bir tek  köşe bulunm ayacaktır.

Buna her T ürk gibi Tunçeli bölgesi d< 
inanıyor ve yak ında kavuşacak tır. V( 
kavuşm ak yoluna g irm iştir.

C .A .

tü rk tü rle r . F aka t eski idarelerin  onları 
acıklı b ir şekilde ihm al edişi bu adam ­
ları da hak lı o larak  eski idarelere karşı 
m ûteneffir kılm ış, o n la r , biz tü rküz  biz 
tü rk lü k ten  ayrılam ayız dedikçe, o idare ­
ler j ald ırış etm em iş ve kazanıcı değil 
daim a kaybedici kö tü  bir idare siyaseti 
ta tb ik  e tm işler ve bu adam laarı da dev­
le tten  ve idareden sovutm uşlardı.

Cum huriyet hüküm etinin  iş başına 
geidiği gündenberi D ersim liler , hiç bir 
gailenin a rkasına  tak ılm am ış ve daim a 
Devlete sokulacak vk-, yanaşacak bir yol 
a ra m ış tı . Ufak tefek ve alelâde vak ’a- 
1 a r , bir ta ra fa  b ırakılırsa  dersim  işi b ir 
m es’ele teşk .l etm iş değildir.

B ilhassa General Alpdoğan gibi çok 
değerli ve geniş görüşlü, sağlam  tu tu ş lu  
tu tty ğ u  işte  inanı ve a z m i, bütün olan 

b ir idare adam ı işe başladığı gün Dersim  
m es’eli^si kendi kendine çözülmüş ve ele 
gelm iştir. Bir çok kim selerin  h a tta  

ad ları anıldıkça m uhitlerine korku veren 
şahısların  dahi kendilerine bir tek l.f 
vaki olm adan haberler göndererek  dev­

niyet itibai'ile pek ilerileyem em iş ve 
oldukları gibi, kalm ışlard ır .

Bu azlığın bilgide ve m edeniyette  
oldukları halde kalm aları e tra fta  yaşayan 
ilerleyen kuvvetli harsın  te ’sirine tu tu l- 
m alarına m ani olam am ış, evvelâ dilleri 
buzulm uşve soni’a yavaş yavaş k arışarak  
öz Türkçe kayb olmuş yerine, çoğu 
tü rkçe  , liismen Farsca¿ ve kısm en de 
diğer m illetlerin  dilinden toplanm a başka 
bir dil vücude gelm iş lâkin bu tü rk lere , 
A rapların olsun Farslarin  olsun kültü ı 
yolundan tam am ile nüfuz edem em eleri 
çok d ikkate değer b ir haldir.

İşte bu gün Dersim  dediğimiz bölge- 
nin sakinleri bu halde bulunan tiirk lerd ir 
Onlar kendileri de öz Tiirk soyundan 
oldulilarını ؟ ok iyi biliı.ler. Ve tiirk  
oldukların.ı İliç b i؛' zam an unutm am ış- 
İardır. Köylerinin , dağlarının , belli 
başlı sahaların  ad lan  tam am ile tü rkçed iî.

A şiretlerin  taşıdığı ad lar en tem iz
b ١r  tü rkçe  ile söylenilm iş çok alıenkli
b irer lakaptıı.. Bunlaı. asi;، kiird fleğil- 
d iıie r ve bu bölgede k iirt yokt.11.. Yal- 
ııız bazı kim selerde ötedenberi yanlış 
ve feıiii bil. te lâkk i yei. e tm iştir. Belki 
de bu bölgeleri bizden ayırıp  kendi haris 
ve doymaz em ellerine amac edinen ya- 
bancılai’ , yn^tlaşlaı.1 b ir birine sevdii.- 
m em ek ve bir birinden uzaklaştırm ak 
in o؟؛ rtaya  bir kiirtlük a tm ışlar ve isti- 
fade edere.k lıu bölgeyi de böylece 
daim a elde tut.mak istedikleriııdeııdri ki 
D ersim lilere de k iirt deyiip ve bunda da 
is ra r  etm işlerdir. Halbıı ki bu düşünce 
ve bu zan çok yanlıştır.

Dersimli asla kiird değildir tertem iz  
bir_kan taşıyan  , tertem iz  Tiirk oğlu

ad am la r, Dersim ’de Bakıı. ve Kalay 
madenl'criniıı de yan yana ve pek zengin 
'bir halde bulunduğunu görüyorlar , bu- 
rada  da yerleşiyorlar. Dalla aşağılara  
inenler ve A vrupaya geçenler , Cenupta 
Süriye ve İrak ’a gidenleı- de oluyor. Lâ- 
kin şimdiki Dersim ’de ve bu dağlarda 
yerleşenler orada hem en kendi m edeniyet- 
lerini kuruyor ve Bakıı.la Kalayı işleyip 
yine Tun؟ yapm aya başlıyorlar. Bura- 
.arda 0 günlerden kalm a m aden ocali- 
la n  hâlâ görülm ektedir. İşte şim diye 
kadar zaıılar ve tahm inleı. üzerine- uy- 
durm alarla Dersim  adi ile atıılan hu 
giizel yerlere en uygun ve tarih in  özün- 
den süzülüp çıkarılan bil ad , yani 
'rUlNÇEÎiİ adi verilm iştir.

Bu bölgenin Bakırı ve Kalayı, taşı ve 
toprağı kadar sakin leri de T ürk’tük. 
H .m  de soyları karışm am ış dip diri ve 
tam  m anasile öz tü rk le rd ir.

Ancak Aran ve fran toprak larına  
yakın bir yerde yerleşm iş olan bu tü rk - 
ler , kondukları bu y u rtta  kendi mezl- 
yetleri ve kendi bilgileri ile yaşam aya 
muktedir oldukları İçin yıllarca yurtlai'i- 
aın kapılarını yadlai’a kapam ışlar , ve 
¿imse ile tem as etm em işlerdir. Yerleş- 
 -ikleri bölgenin kolay kolay girilip geçi؛
!emez dağlarla çevrilm iş oim ası onların 
٥u halde yaşam alarına çok yardim  et- 
niş ve asırlarca kendi içlerinde ve kendi 
endilerine yaşam ışlardır.

Lâk؛n Arabın İran 'a  , İranın a rap  
ll«rire ve daha ötelere ilgar edip: geç- 
celeri bu ralarda otul-an T iirklere de el 
zatılrıasın ı mümkiıı kilmiş ve 'yurtlan- 
ın kapılarını bunca yıllar harice 

açm»ır.î۶ olan bu azlık tiirk ler , m ede­
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Kışın kar yağınca mığaranın bu rcfes alma 
yollan tikanır ve mıfaranın içi dışanmn sühu­
net derecesinden 10—15 dereceye yakın yüksek 
bulunur. Kış mevsinunde yolu buraya uğrayan 
avcılar dışarının sıfır dereceye yakın ve belki 
daha aşağı soğukluğund ٠n ayrılarak nıığaraya 
girdiklerinde , aldanarak , orrsını lıaınan içi 
gilıi sıcak bulurlar. Bu mıgara etrafındaki kim­
selere yazın sıcak, kışın soğuk .،oba iş،ni görür.

Bahar yaklaşıpta karlar erimeye başlayınca 
n.ığaraııın tavanını tcFkii eden kayalar üstünden 
nıığaraya doğru enen soğuk sular , kışın çıtılan. 
nın saçaklarından sarkan buzlar gibi , üstten 
eriyip aşağıda donarak direkleşen buz sütunları 
meydana getirir ve içerinin süliniıet derecesini
düşürürler. Bu mevsimde mığaranın karla
tıkanmış olan hava yolları açılınca , tatlı bir 
surette esmeye başlayan hava, beraberinde taşı­
dığı rütubelin bir kısmını su halinde nıığaraya 
terkeder ve aynı zamanda ınıharaya sarkmakta 
olan buzların sathında hafif bir buharlanma 
hasıl etmekle mığaranın düşmekte olan sühunet 
derecesini bir kat daha aşağı endirir.

işte böylece ; cümudiyeh rin. buz hasıl 
etmesi , havaî kuyuların rütubeti suya çevirmesi 
ve suyunu sızan destilerin , hava ceryanında 
kaldıkları vakit , sularının çabuk sğumalarına 
sebep olan buharlanma gibi, fennî esasların bu 
mıgarada birlikte rol oynamalarile burada buz 
donar ve son bahara kadar erimeden kalır.

M . GrÜRGÖZE

Bir çok yerlerinde çatlak ve yarıklan bulu- 
nan ve bu aralıklarındaıııı uygun bir şekilde 
hava alabilen dağlarda ve kayalıklardaki akar 
suların yataklaı.ı 2 1  yıl evvel yaşayan insan, 
laıın farkına vardıkları tabii bir hadise yardt-
mile teşekkül ettikleri İslıat edilılekte ve klan- 
sanın bil- çok kolonilerinde bu tarzda teşekkül 
etmiş liir çok su kaynaklan bulunmaktadır.

Son yıllarda Avrupalıların zii'aat istasyonla- 
rında havailin riitnbetiııi kapı،;ı lıa١-a)'a dogrıı 
yükselmiş mahrut ve ihram biçinıipriiıde kule- 
cIkler vardır ki İşte hunlara çok yerinde olarak 
( Havaî kuyular ) adi v.-rilmiş olup yazın Sicak 
günlerinde muntazaman sogıık sn haşıl etmek- 
tcdii-

ilimizin Ilarput nahiyesinin beş kilo metre 
kadar güneyine düşen bil- dağ üstünde , kalker 
kayalıklar arasında teşekkül etmiş ( BUZLUK ) 
f ٥ı verilen ınıgarada bütün yaz boyunca buz 
bulunur ve etrafındaki bahçelerde oturan kim- 
seler bil mıgaradan buz çıkarak Kudret buzu 
nanıile şehirde satarlar ki bu buzun donnşıında 
havaî k u y u l a r  esasi büyük bir rol 
oynar.

Bu mığaranın lıir yılda iki hayat devresi
vardır. Marttan Temmuz ayı sonuna kadar
çalışır yani bil aylar İçinde buz yapar ve tekrar 
eriterek sarfeder. Diğer aylarda îs"e dinlenir. Kışı 
ç٠¥ karlı ve ilk bahan bereketli yağmurlu geçen 
yillarıu yazında mıgarada çokça buz hulu- 
nur. Kışı yağışsız yıllar da ise mığaranın buzu 
azdır. Bu mığaranın dışarı hava ile bir çok 
çatlak ve yarıklar dolayısile münasebeti vardır.

H auai K u yu lar ue 
E la z iz t B uzluk M ağarası

ak olan Ijir sifonun girmesine yarar ilil-؟ıda؛.so 
tleligi bulunuyormuş, iki taş üstüne konmılş 

hoş lıırakılmış olan 1.1 11 sandığın içerisi ء: لءله 
kendiliğinden sil ile dolarmış. Sandığın lıu hali 

n ahaliye dehşet verdiğinden uzak ve ya-؟üt؛ 
sandığı ؛(»kında bulunan liir çok kimseler gel 

-rlerken, lıu manastırın papası ziyaret؟ziyaret ed 
-ilere sandığın mı:eizeli suyundan dağıtır, onlar؟ 

11 sııyıı köçük şişeler İçinde saklıyarak bir çok؛ 
karşı derman olaı-ak kullanırlarmiş. ا٠لآ ق  هلأ8٤ي:ا١ل

Bir yılda 3(w) kilo kadar sn veren bu sandık 
.y.e uyguu hir yere konmuş ve kapağındaki 

delikler o kadar münasip yerlerinde açılmış ki 
rütııbctli bara daima kapaklarındaki aralıkla- 
rından giriyor. Silildik İçinin Sicaklıg'i dışarının 
sıcaklığından bir kap dt rece daha düşük kaldı- 
gından , İçinde sakladığı rütubetiıı bir kısmını 
su lıalinde sandıga terkedip dışarı çıkıyor. San- 
dikta kendiliğinden lıasıl olan bil snynn tekâ.üf 

-şartlarım öğrenen Teodoziyalılsr suya çok iliti 
olan şehiıle.riniıı lıava alır verleritıe taş لآ0ل> 

yığılılarından tepecikler yapmışlar ki lıer birini، 
30 metre boyıı , 25 metre eni Oıı metre vüksek- 

ıı luı günkü durıınılarile ölçüle biliyor؛gi oldıı؛l١ 
Bu suretle meydana gelen taş yığılılarından 
mürekkep tepeciklerin zeminleri snvıı Sizdıramaz 

ir hale geıirilıniş ve pişmiş topraktan yapılmış؛ 
lıornlarla yekdiğerine birleştirilmiştir.

Havaya doğru yükselen ve il er biri birer sil 
kuyusu rolıınıı oynayan bu kuleciklerin bavadaıı 
kaktıkları su şelırin 114 çeşmesini beslemiş 

fennî yoklamalarla anlaşıl- .;؛oldııgıı 1 . 1 1  giink 
maktadıı-. Teodoziya şelırindeki 1 ) 1 1  tepceiklelin 
bir kısını Rııs inkilâlıı esnasında harap olmuş, 
harap olmadan kurtulanların ise hav'a alacak 
yollan, toprak ve yosunlar ile, tıkanmış olduğun- 

,dan çalışmaz bir hale gelmişlerdir

Yağmuru az olan bazı sıcak memleketlerdeki 
nebatların ve üzüm bağlarının, bir yaz boyunca 
yaşayıp meyvelerini erdire bilmeleri için ken­
dilerine gerekli olan su miktarının üçte biri 
kadar yağmur yağmadığı halde buralarda yetişen 
nebatların gelişip meyvelerini olgunlaştırdıklarını 
hayretle güren bir çok alim.er ve ziraatçılar , 
yağmurun açık bıraktığı boşluğun geceleri dü- 
şen çig ile ve alt tabakalarda bulunan rütubetirı, 
lamba fitillerinin petrolü emmesine benzer bir 
mihanikiyetle, toprağın üstüne çıkmasile kapan­
dığını ileri sürüyorlardı.

Son zamanlarda, Avrupanın fizik ve ziraat 
istasiyonlarında yapılan incelemelerden anlaşıldı 
ki sıcak mevsimlerde havanın rütııtbeti , siin.e- 
rimsi yapılışta bulunan ka)'a ve yapraklar ile 
yaprak örgüsüne benzer nebat m-siçleri tarafın­
dan emilmekte ve bu katı maddeler tarafın­
dan emilen havadaki su buharı bu cisimler 
içinde su haline gelmektedir.

Bu işte hayret edilecek bir nokta vardır ki 
o da : uygun şartlar altında bulun ­n taş yığın؛١
larının havanın rütubetini kaparak suya çevir-
diğini, bizlerden iki bin yıl evvel yaşamış olan 
insanların bilip bu bilgilerinden bir çok yerlerde 
istifade etmiş olmalarıdır Kırımın Teodoziva 
şehrinde yapılan Fennî araştırmalarda orada 
bulunan bir manastırın hava alır bir köşesinde 
beyaz tastan yapılmış sandık şeklindeki bir 
mezarın kendiliğinden su basıl ettiği ora halkı­
nın masallarından ve dinî kitaplarındaki yazıla­
rından anlaşılmıştır. Bu sandık şeklindeki 
taştan mezarın menşur biçiminde bir kapağı ve 
üzerinde büyük bir salıp şekli ile dördüncü 
asırda yapıldığını gösterir yazısı varimiş. Bu 
mezarın kapağı etrafında havanın girip çıkma­
sına yarar aralıkları ve sol tarafında da sandığa
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b ir şeyi verm ediği bu ؟؛yen a larak  ,h 
yurda Lum lıuriyet daha geçen yıl büyük 
bir hayalî h ak ik a t o iarak  Elâzîz’e ve 

daha ötelere  ka ilar getirip  verdi .
e r . Şme،،dö؟;

İ١1 ftlilyon-؟i İ’؛Ku yıl da yurdun  im a 
'lardan  başlayan bir para  ile ,işe  başlı- 

yor. Yarin Eîâziz -  Van tie m iry o tn, 
tı , sulam a İşleri؛Şosalar , E lektrik  tesİ8٩ 

tahakkuk  edecek. Devlet bu İŞİ yaparken 
ılkım ıza düşen önemli ödevler v a rd ır.؛h 

En başta Siiptanması gereken  de şudur. 
ızhar olmuş tıulıın-؛Elâziz bu giin m 

duğu bu nimetlej-in kad ir ve kıym etini 
etm eli kavuştuğu  bu ikba- ؛,çok iyi ta k t i 

lin m etnini ta  can- evinile duym alı ve 
istikbalde erişeceği reiahın  yoluîlda bu- 

,lunduğıınıı unutm am alı ilil.. Su te şk ilâ t, 
bu teveccüh Elâziz’iu hyya nida ve ta r i- 

ilindi bir deia görülebilir. B nuın inçindir 
te in in e  çalışm alıd ır. ‘؛ki azam î istitadele 

şim diden ا؛'ل ا F, 1ا)د؛أ akat bu g a y re tle r 
baş gösterdiği gibi İlıtikâi’ denilecek 

i'iua zam m etm ek , ev؛؛kadai. eşy;ı îia tl 
111 Siltı ganim et؟ k iralarım  a rtırm a k ; ve 

bilerek beş on lira؛l١i lıasis ve küçül؛  g 
m eıılaatlar peşine düşm ek o lm am alı, 
bilâkis bu alanda dalıa cöm erd ve daha 
iıısailı davrau ılaryk  um um î m eniaatları 
m em leketin  m addî ve m anevî k ıym etle- 
rijıi a rtıracak  şekilde d ،vranılm alıdır. 

Dağınık ve her biri bir ta ra ta  çek- 
nıekte olan düşünceli ve ileri gelen 

ya g e lm eli, lıis-؛؛başlar birleşm eli bir a r 
n lara lıasredilen؛:siyatii ve şalısî 0y

vak ıtiar boş yere Ziyaa oğratılm ayarak, 
m leketin  istediği en hayırlı d ilekler ؛m 

ve teşebbüsler üzerinde toplanm alı, se r- 
m ayeler b irleşm eli, itim atla r artm alı 

,el, dil ve yüı٠ek birliği ile y iirü m eli

velik ler o rtadan kalkm ış , bu yerle r 
şimdi, ç in i çıplak kura tepeleri gibi du­
ruyor. O v a ,  susuzluktan çatlak  ve ço­
rak  b îr halde me’yus ve m uztarib  ..  .

Halk g ittikçe fakirleşm eğe doğru 
gidiyor. Ağaçlıklar kökünden im ha edi- 
lüp bağların  kütüklerine varıncaya ka­
dar sökülüp tah rib  edild ikten sonra 
su lar da akm az ve top rak  eski malısul- 
lardan hiç birini verem ez olm uştur.

Elâziz halkının bir kolu da A m erikaya 
uzanm ış idi. F aka t dünya bu h r ؛٠ m Am e­
rik a’yı a lt ü s t esiince oradan gelm ekte 
olan p am lar da kesilm iş ve n ihayet hal­
kın elinde ve avucundaki de ortaya 
dökülm üştür. Halk her ne kadar çalış­
kan ve azimli ise de çeşitli yoksulluklar 
ve buhran lar üst üste  yığılınca Elâziz’iıı 
büyük harp te  uğradığı tah rib a tı telâfi 
e tm ek im kânı kalm am ıştır. Halk ta  bu 
geniş boşluğu doldurm.ayacağını an laya­
rak  toprağ ı daha çok ihm ala te rk  e tm iş­
tir. F aka t a ît ık  bu gün Elâziziıı haya­
tında  yeni b ir dönüm olm uştur. Elâzi- 
zin bahtına yeni b ir güneş doğm uştur.

Dördüncü Umumî M üfettişlik m erkezi 
Eîâziz’de kurulm uş ve şlm di؟ik Tunceli 
V ilâyet m erkezide E 'âziz’de bulunuyor. 
Eiâziz’in alış veriş işleri bir ؛ aç misli 
a rtm ış esnaf ve tüccarın d.ı yüzü gül­
m üştür. Bu işler bu kadarla  da kalm a­
yacaktır. Bu yıl H aziranından itibaren  
M üyonlatdan başlayan para larla  im ar 
işlerine başlanılacak ve bu p a r؛ı her 
sene a rtan  bir n isbetle Dördüncü Umu­
m î m üfettişlik bölgesine akıtılacak tır.

M urat, ve F ıra tm  asırlardauberi sü- 
rükleyüp götürdüğü servet kudretlerin i 
bu bölgeye dökm eğe başlayacakiır. Nice 
yüz yıllarla eski idarelerin  m ütem adiy-

m

Elazizin taliine ueni bir 
Güneş doğdu

söyliyorlarsa da bunu Elâzize çok gör- 
m iyorlar. Elâziz bu şöhreti nasıl yaym ış, 
ve nasıl kazanm ış ? Diye hay re t ediî- 

m em elidir. Elâziz vaktile  hak ikaten  cennet 
gibi b ir yer imiş , caddeleri düzgün, 
sukakları m untazam  ve geniş , ,Kasaba

Elâzizin çok parlak  bir tab i ve çok 
açık kısm eti vardır. E lâzizi. görm em iş 
olanlar uzaklarda , Elâziziıı şöhretin i 
eşilm ekle doyaraaz , söylem ekle b itire ­
mezler. Bunlara pek te  yalan yak tu r. Bir 
az mübalâğası olduğunu geiüp görenler

ve baba yiğit ve 
zenğin adam lar 
imiş ; Bu gün 
halkının bu n a- 
ııevi hassalarile  
caddeler ve su- 
kakiarınııı in ti­
zam ından başka 
diğer hususiyet­
lerinden pek 
çok şey’i kayb 
clra iştir. Ne o 
bağlar , bağça. 
1ar, ve ne de o 
obl sular ka l­
m ıştır. Elâziziıı 
çevresindeki bir 
zam anlar orm an 
gibi keşif m ey­

LİSE ISTİYORUZ

ferah verici bir 
kuruluşla büyüm  ^  
üş kocaman bir v i-^  

lâyet m erkezi % 
olmuş. Bir za- ٠ 

m anlar şöhrin |  
kıyısından baş- * 
layıp kilo m et- i 
relerce devam  ٠ 
eden bağlar, ba- ٥ 

hçalarla çevrili, g 
şarıl şarıl akan 
serin ve bol su- 
larile, sevimli ve 
verim li b ir çift­
liğe benziyor 
muş. Halkı, uya- ٠
m k ve cana ya- ٠ ٠  
kın civaiım erd ٠  f

Biz Elâziz bağrından, doğanTüak (jençlkri٧ iz . 
Türklüğü yiikselte.cek ülkülü Türk eriyiz .

Evet isteklerimiz y?rine gelmelidir ;
Bizim gür seslerimiz gökleri delmelidir ! 
Başka iller okera bakınız bizden azdır ; 
Bağrımızda parlıgan ba ışıkli yalazdır . 

Alt: güz Türk genciyiz , lise isteriz lise ! 
Sevinir çalışırız , eğer verilir ise ! . .

KLÂZİZİ i  : M .  jI î a i c i j I» i f o a î . - v
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A LT A N

Hevesli genç yazılan

k e n d i m e

Belki gönül şairi , belki hak şairiyim  ;
Belki bah tı islenm iş , bağrı yanık  biriyim  ; 
Mezara soksalarda gine ben dipdiriyim  ; 
Bağrım hakla doludur , gönlüm  gönülle dolu .

♦ ٠ ♦

Bilmem bazen gülerim  , bazen durup ağlarım  ! 
Kendi kendim e bakıp esin olup çağlarım  ! 
T abiğata bakarak  yüreğim i dağlarım  !
Bağrım ateşle  dolu yüreğim  gülle dolu .

. . .

Bağrımı ateşleyip  yalazlı yanıyorum  ;
Bana bakıp güleni gönüllü sanıyorum  ;
Baharı çim enleri gülleri anıyorum  ;
T ürküler çağırırım  içim bülbülle dolu .

M. Kagıp Koza

hizm et teaddüd eden kıym etler halinde 
ortadadır. Bu yapıcı ve ç o k ta  kolay­
lıkla başarıcı İdarecinin bulunuşu , ve 
bilhassa Sayın General H. Alpdoğan gibi 
değerli ve yurtçu azimli ve her adım ın­
da m em leketin büyük bir ihtiyacını gö­
rüp ele alan ve m ullaka  yap tıran  ve 
yap tıracak  olan b ir vai lığın da başa 
gelişi he r halde ele geçecek fu rsa tler ve 
nim etlerden değildir.

Elâziz’li y u rtta ş la r  nail oldukları bu 
m uzahara tı parlak  bir ta li gibi kucak­
lam ak ve m e s u t bir çapşm a ile refaha 
doğru yürüm eli , Cum huriyete ve Cum­
huriyet hüküm etine her an şükretm elidir.

Elâziz’in taliine çok parlak  b ir güneş 
doğm uştur. Elâziz yurdun en bah tiyar 
bucaklarından biri olm uştur. Ne m utlu 
Elâziz’e ve Elâziz’lilere ! . . .
Onlara düşen ise b ir şeydir. Çalışm ak , 
çalışm ak , çalışm ak ! . . .

C .A .

böylece konuşm alı , böylece istem eli ve 
böylece yapm alıdır. Bir mis.ıl o larak ٠ 
İktisat Bankası serm ayesini hem en öde­
meli ve yakında başlayacak olan büyük 
işlerden bir kısm ını üzerine alabilecek 
bir durum a gelm eli.A cı ta k tird e  bu 
işleri çevirecek başka m üesseselerin
gelmesi Elâziz’e ve Elâziz’de ki serm a­
ye ye zararlı olabilir.

Bundan başka , h e rk e s  kendi gücü­
nün yettiği kadar bağını, bağçasını, evini, 
arsasını *düzeltmeli dün kendi elile söküp 
kestiği ağaçların yerine bu gün fidanlar 
dikmelidir. Bir ta ra ftan  Devlet büyük 
im ar işlerini yaparken  diğer ta ra ftan  da 
halk, kendine r i t  m ülk üzerinde küçük 
im ar hareketlerine  koyulm alıdır.

Elâziz’e dört senedenberi büyük bir 
tali gibi nasib olmuş bulunan İlbay 
Tevfik Gür’ün im ar işlerinde yaptığı

؛؛:؛
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Yollai" : Aşağı içmenin aitından yukaıı 
İçmeye çıkan yıkık ve çamurlu yoJ yapıidı. 
içmeden Zerteıice giden yol Otomobiller iç؛n 
hazırlandı.

Ilütiin bu İşler anlayışlı ( îçnıe yeşil yuva ) 
'halkınııı İçten gelen isteklerde İliç para sarfedil- 
meden meydana geldi. Şimdi Yeşil yuvamızı 
göğsümüzü gere gere görmenizi istiyoruz.

İçme ( Yeşil yuva) 
İsmail Giiner

Yine hemen pınarın üstündeki , evvelce taş, 
toprak yığını, pukurluklar yeri olan vüksek 
kısmı tasviye edildi. Şimdi buracıkta çimenler 
köylüye ( artık hayat bulduk bizden de size 
taze hayatlar ) diye iisıldaşıyorlar. 'Güzel leylak­
lar salına salına buradaki canlı uygunluğu seyre­
diyorlar. Dalgın söğütler , kumral asmalara 
koli irini açıyorlar. Yavru asmalar yeşil filizlerle 
onları kucaklamağa uğraşıyorlar. Ortada Atanın 
büstünün konacağı beyaz sütunu yeşil alan 
içinde bembeyaz yükseliyor. Yeşil yuvayı uzak 
ufukları seyrediyor. Ve ne mutlu bana ki ben 
Ata için yapıldım diyor.

çme Köyü
(İçm e Giirsu p a ık ı)

kalktık, hazan da vuvariarulık . . . Mart geldi. 
Kamıınhay Z. Önabn görüş ve sezişleri, 
yerinde ikazları , duygulu , kövlünün yaratıcı 
zekâsı arslan iıileği bu sevimli kövün Bayın­
dırlık işlerine koyuldu. Okuldan Kamunbaylığa 
çarşıya inen bir çığır vadi. Halk gidip gelirken 
güçlük çekiyordu. Bu gün o çığımı }'erinde 
iki Otomobilin gideceği parke yol vardır.

Büyük pınar .• Okulun hi.men aituıdadır. 
Suyu iki değirmeni döndürecek kadar çoktur. 
Küçük i)ir düzlüktedir, Onü onbeş .adım sonra 
dikleşir az bir masrafla Elektrik Fabr kasını 
idare eder. Bazı fabrikaların tesisine müsaittir. 
Halkın ve Kamun bayın bııiacıkta bir Fabrika 
kurmak emelleri vardır.

Büyük pınarın açtığı dere boyunca yeşil 
bahçelikler, bağcıklar, var, İçme denince gören­
ler için yeşili hatırlamamak imkân haricinde. 
Ben artık buraya içme değil ( Yeşil yuva ) 
diyoıum.

Büyük pınarın başına gelip te gürül gürül 
akan, can veren sudan içmek, ona derin sevnçle. 
istekle atılmak, acele olınıyan bir haldır. Bakı­
nız pınar ne diyor ( Türkün sesi kadar. Soyu 
kadar temeiz ve berrakım; benden doya doya iç) 
ne yazık bu sudan doya doya içmiyenlere.

Gür su parkı : Ön kısım pınarın önünde 
bir birine amut iki yeşil mustatil , güzellikte 
birbirile yarışa çıkıyorlar. Daha önde ince, sık, 
körpe kavak fidanları narin endamlarile suyu, 
parkı selâmlıyor, bizden de sana yeşil güzellik ) 
diye cıvıldaşıyorlar. Su şarkı söylüyor, ötüyor, 
kavak fidanları, yeşil çimenler, yavru çiçekler, 
papatyalar, güller dinliyor. Bunlar şakıyor. Pj. 
nar onlara sevinç verici nağmelerle iştriâk 
ediyor.

di- ilkteşrin saat Onltiıe doğr؛ı idi , yeni 
memuriyetimize yctiş؛!!<>k ÜZI'C İçmeye dogrıı 
yol alıyortlıık- l؛:lâziz’،،’en Iizali olsa bile bir 
ayrılış vardı. Bu ayrılık vukuunda teessüre 
benzer bir şeyler uyandırmıştır.

Beyyurtlu sırtlarınııı yolu koçağına alıp Elâ. 
z İz’İ kaybettireceği Iiol.tarla lıu şeln.e olan bağlı- 
İlgını liir. dalla bakmamı emretti, lıalitım, tıak- 
tim . , . İçimi rleriııce çektikten sonra ağagıya- 
eloğrıı yola koyuldum.

Ayı-ılıgııı acısı, yeniye kavuşıpanın ve'rdigi 
Lir neş e arasında yalnız kendimi dinliyordum. 
Bibniyordıım ne kadar }'akit geçti. Güneş ufka 
dikilmiş sanlii bir iki yolcuyu seyrediyordu. Biraz 
sonra lıizrlen lisandı, yeni' şeyler görmek «zere 
dağın arkasıu.ı çekildi gitti, ilerliyoruz , get.e 
bizi daha Si؟..ı kocaklivol' Karanlıkta Ahşamı 
Habusııyu geçtik , aşağı içmenin yakınıııa  ̂ gel- 
dik. E١’ler٠le sönük sönük ışıklar yanıyordu.'

Ağaçlık ؛mir yere girdik önümüzde İi'ice lıir 
yol rahlierlil؛ ediyordu. Atların ayaklarının suya 
batıp çıktığını duyoi-duk. Karakolun ününe' 
gelmişiz Jandarmalar kim olduğumuzu sordular. 
Bizi anlayınca ht'inen Kamunbaya liaber verdi 
ler. Evvelce lionıık severliğini işişttigimiz Inı 
zat bizi, ümit edilmiyecek bir iltifatla konuk- 
ladılar. -

Konuşuyor sorulan suallere cevap veriyor, 
dum. Fakat İçmeyi iyi görmek İ în sahahı 
Sabırsızlıkla bel liyordıım.

İçme : Agırlmaşlı sivl'i zirvelerile bulutlan 
yara؟  Mastarın şen kollarından biriııi.n eleğine 
kurulmuş küçük bir kamun , bir.'ç'ok yeleri 
lıarap, yollar bozuk dUzeıı, bununla beraber 
yaratığın verdiği l.üyüli bir 'güzellik İçinde
uyuyor.

Günler geçti, haftalar sıralandı, aylar birbi­
rini tutmak için koştu . . Bu arada düştük.
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a l t a n

e v r
(Ba§ taiafi grçen sayıda)

diği , m adenlerin  iş le tilm ed iğ i, fabrika­
la r  kurulm adığı . . . jçin eski devre 
boyuna lâne t yağdırıyoruz . Halbu ki 
o devir ; yalnız yurdum uzda bu gibi 
eksiklikleri b ırakm akla  kalm am ış, bizim 
özümüzü körletm eğe uğraşm ıştır. Bu 
yönde yaptığı zarar ö tekinden daha çok 
önemli ve daha acıdır.

0  devir ; bizim gözlerimize perde 
çekm iş , dilimizi b ağ lam ış , düşüncem ize 
çenber geçirm iş. . duygularım ızı söndür­
m üş . . dolayısile gidişim izi ve huyu­
muzu bozm uştur.

Bu hallerin  neden ve nasıl olduğunu 
kısaca gözden geçirelim  :

0  devri yaşatan  padişahlık  idaresi 
bütün halkın  gözü k a p a l ı , dili bağlı ve 
anlayışı dar . . kalm asını istivordu. Bu 
istek , halka karşı “ siz görm eyiniz an­
lam ayınız ! „ biçim inde açıktan açığa 
söylenemezdi( .)bir hileye baş vurm ak 
gerekti . D üşündüler ve en uygun ça­
reyi , dine dayanm akta  buludular. Bir 
takım  softalar he r yana yayılı .

“ Şöyle yaparsanız şu kadar s .v a p  
kazanır, böyle giderseniz en büyük gü­
nahı işlem iş olursunuz ! . „ diyerek işle­
rine geldiği gibi halkı yü rü ttü ler.

Bir yandan padişahların  asup kesm e 
korkusu . . öte yandan sevap , günah 
sayğısı . . Her kese göz açtırm adı , beş 
vak it nam az ile padişaha dua ödevinden 
başka şeyler de pek düşünüleraedı. An­
cak böylelikle idi ki : padişahlar; halkın

düzlerce yıl bizi sarsan  ve boyuna 
gerileten  belli başlı iki kuvvet vardı. 
B unlar ; içimizde yaşıyor , bizimle bes­
leniyor , bize dost gibi görııniyor . . Fa- 
k st en korkunç düşm anlardan daha 
kahbece bünyemizi kem iriyordu. Biz 
on lara  aldanm ış, hem  dört elle sarılm ış 
ve böylece bilm eyerek pençelerinde 
ezilmişti!؛ .

îşte  devrim  dediğimiz ilerlem e. 
Ulu önderim izin saçtığı pariak  ışık lar 
önünde . . O gizli düşm anlan  tan ıd ığ ı­
mız günden başlar .

Bu gün o kuvvetleri yalnız tan ım akla  
kalm am ış , eski söylenişi!?؛ sa ltanat 
denilen birincisini kökünden söküp 
atm ış . . Softalık dediğimiz İkincisinin de 
dilini koparm ış ve kolunu kanadın ı 
k ırm ış bulunuyoruz.

Devrim in güçlü %uruş!iuile bu iki 
belâ az zam anda yıkıldı , fakat onların 
yıkılm ası ile iş bitm iş sayılamaz.

Onlar ; b irer süslü yılan gibi gövde­
mize sarılm ış ve uzun y ıllar bizi zehir- 
lem işlerdir. Bünyemizin sağlam a çıkm ası 
için . . sadece yılanların  gebertilm si 
yetm ez , dökm üş oldukları zehirleri de 
tem izlem ek gerekir. İşte devrim in yap■، 
tığı ve yapacağı iş buna benzer.

Yurdum uzun her yanında yüz üstü  
bırakılan eksiklikleri gördükçe derin 
derin içimizin sızladığını duyuyor ve 
jo llarım ızın  vaktile  tam am lan m ad ığ ı, 
şehirlerim izin bayındırlığı düşünülm e­

(Örnek)

5 — Yazılı sınavda muvaffak olanla.’ 
sözlü sınava alınacak lard ır. Sözlü sınav­
lara  Ağustosun on ydinci pazartesi günü 

A nkara’da Gazi terb iye E nistitüsünd aşlana-
caktır.

6 — Yazılı ve sözlü sınavlara giren 
öğretm enlerden sınavlarda azam î haşa­
rılık gösteren lere  O rla öğretim  öğret­
m enliği ehliyetnam esi verilecek ve bu 
gibilerden Bakanlığın uygun göreceği 
O rtaokullarda öğretm enlik  edeceklerine 
dair taahhü tnam e alınacaktır.

7 — Yazılı sınavlara g irp de sözlüye 
alınacak derecede m uvaffkiyet göster- 
m iyenlerden veya sözlüye de g irerek  
O rta öğretim  ehliyetnam esi alacak dere­
cede m uvaffak olm ıyanlardan istiyenler 
yaşları otuzu geçm em iş olm ak şartile  
Gazi terb iye  E nstitüsüne leylî m eccanî 
a lınarak  kendilerine üç söm estr içinde 
ders gösterilecek  ve bu gibilerden üç 
söm est sonunda m uvaffakiyeti sabit 
o lanlara Orta m uallim  okulu şahadetna­
mesi verilecelîtir.

[ Öğretmenlere bildirilir ]

1 — Dört , Beş ve altı sınıflı îlk öğ­
retm en okulları m ezunları arasından 
Orta okullarda A—Türkçe , B— ta r ih  ve 
Coğrafya, C—Riyaziye , D—Fenbilgisi ve 
Biyoloji öğretm enliği yapm ak istiyen ler 
için K ültür Bakanlığı tarafından  Haziran 
ayı içinde bir sınav açılacaktır.

2 — Sınava en az üç yıl m eslekte 
muvaffak oldukla ı ı  sap tanm ış olanlar 
ahnacakhr. V ilâyetiniz dahilindeki bu 
gibi öğretm enlerin  listesi Bakanlıkça 
orununuza gönderilecektir.

3 — Sıaav yazılı ve sözlü o larak  ya­
pılacaktır. Yazılı sınav V ilâyet m erkez­
lerinde yapılacaktır.

4 — Her grup için yapılacak sınavın 
tarih i aşağıya yazılm ıştır.

A — i'üı kçe g rubu  öğretm enliği sınavı
15 Haziran Pazartesi 1 9  3 6

B — T arih  ve Coğrafya „ „
16 Haziran Salı

A — Riyaziye grubu  „ „
17 Hazirn çarşanba

D — Fenbilgisi ve Biyoloji „ „
18 Haziran Perşenbe
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Ulus ve yurd  sevgisini duyanlar 
bütünüm üzü yükseltecek  olan devrim i 
son kızla yapm aya çalışırJar.

٥ Gerisi var„
:X. CrÜRGÖZE

kavrıyam ıyan zavallılar çoktur. Öylele­
rin i , görem iyor , anlıyam ıyor diye 
bizden ayırıp b ir ta ra fa  a tacak  değiliz.

Her gören ve anlıyan unu tm am a­
lıd ır ki : Her fu rsa t düştükçe o gibileri 
aydın latm ak da kendilerin in  borcudur.

3 ٠— Tekyelerin  kapatılm ası bir çok-؛
!arımızın hoşuna gitm em işti . ؛
Softa yuvası ve tenbel yatağı olan tek -j 
yeleri boyuna açık bulundurm ak yu rda ' 
ve m em lekete ne kazandırdı ?

4 — Şapka giyilm esi kabul edildiği 
sıra larda pek çokları içerlem iş, ha tta! 
bu harakete  karşı ayaklanm ak istem iş­
lerdi . Şapka giyince dinden çıkacağını 
sanarak  onu başlarına koym am aya k ara r 
veren ler ve bu eksik düşünüşlerinin 
cezası o larak kendi kedilerini bir m üddet 
evlerinde hapseyleyenler de görülm üştü. 
Fes gökten mi enm işti , m üslüm an olan 
illâ fes giyecek diye tanrıdan  em ir mi 
g e lm iş ti, hangi sebeplerle fesin gay re­
tin i çekm iş . .  Şapka giym. k ten o kadar 
kaçınm ışlardı ?

5 — Medenî kanunun y ü rü tü ld ü ğ ü , 
yeni harflerin  kabul edildiği zam anlarda 
da gizli aşikâr b irçok  dedikodular yapıl­
mış . . Kısacası :
Bunlar gibi o rtaya  konulan her yenilik. . 
ilk sıra larda  pek çoklarım ızın aklına 
sığm am ış , bir tak ım larınca beğenilm e- 
m iş t i .
Çünkü i ski devirden gözlerimizi bürüyen 
sis , kafalarım ızı ka ra rtan  pas iyice 
silinm em işti . Bundan ö türü  doğru ile 
yanlışı kendi kendim ize seçemez olm uş­
tuk.
Yanlışla doğruyu ayırd  edem em ek., hele, 
zararlıy ı bilm eden faydalı sa n m ak . .  teh ­
likelerin en acıklısıdır.

Ne yazık k i : bu gün bile ilerlem e 
yolunda beş adım  ötesini görem iyen ٠ 

en açık h ak ik a tlan  dahi dos doğru

ekm ek parasından keserek  topladıkları 
paralarla  saraylarında yüzlerce cariye ye 
altun saçtılar , on lar؛a keyf çattılar , 
akla gelmez her çeşit rezaleti yaptılar. 
0 te  yandan , sayısız softalarda ; şeyh 
veya derviş adını taî ınarak  tekye açtı­
lar, efsun yaparak  . .m uska yazarak, ya­
hut s ırt üstü  y a ta rak ., şunun bunun ka­
zancı ile geçindiler. Bütün bu yolsuzluk­
ları kaişisinda  biz yine [padişahım çok  [şa!١؛
duasını tekrarlıyor , softaların  önünde 
diz çökerek öğütlerini dinliyorduk. Çün­
kü çok eskidenberi böyle görm üş ve körü 
körüne onlara bağlanm ıştık . Bunlara karşı 
gözümüzün açılm ası, b irdenbire  ve kolay­
cacık olmadı.

Hepimizin bildiği şu m isallar, devrim 
yolunda ortaya konulan yeniliklerin ne 
kadar yanlış düşncelerle karşılandığını 
ap’açık göste rir :

1 Padişahlık  idaresinin  yıkılm ası 
lüzumu ilk defa öne sürüldüğü vakit bü- 
gileriniıı genişliği , düşüncelerinin sağ­
lamlığı ile kendilerini ön safda tanıdığı­
mız bir çok kim seler bile “ padışahsız 
devlet o lur m u?.„ diye a te ş  püskürdüler 
ve ellerinden geldiği kadar bu devrim e 
engel olm aya kalk ıştılar. Bunca kö tü ­
lükleri m eydanda iken pad işah ları yine 
başım ızda tu tm ak  isteyen o gibilere karşı 
nasıl oldu da hepimiz bir ağızdan bağı- 
rajjıadık . .  acaba ne için bu derece açık 
bir hak ikati olduğu gibi görem edik ? 
Padişahlık idaresinin  kötülükleri bağış­
lana bilecek gibi a z . . .  veya sezilip a fla -  
şılam ıyacak k ad ar gizli kapalı değildi 

kar^ ~  kaldırılırken bu işe
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ALTAN

Yurttaş

Soy adi almay؛ unutma, ihmal etme!. 
Yarın alırım öbürgün alınm diye sav­
saklama 2 Temmuz 1936 da günü 

bitiyor. Ondan sonra ad alıp tescil 
ettirmek güçtür. Fakat almamak mü­
mkün değildir. Nasıl olsa bir soy adı 
alıp bunu nüfus kütüğüne yazdırmak 
mecburiyeti yar. Şimdiden bu işi gö­
rürsen rahat edersin, çocukların ve 
evdeki bütün kadınlarında nüfuslarına 
geçirilmek şartiie her kes soyadını 
alacak! Vakit daralmıştır bu işi çabu­
cak bitirmek lâzımdır!...

i■■
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